
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 
    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Determinazione 

 

OGGETTO: RDO per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

sollevamento presso gli Uffici  dipendenti dalla Direzione Regionale delle Marche 

Agenzia delle Entrate (CIG Z8F1E5E474) – provvedimento di aggiudicazione ai 

sensi dell'art.32 comma 5 del Codice dei contratti pubblici. 
  

 

La sottoscritta Ornella Ciarlo Capo Ufficio Risorse Materiali, in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, di seguito per 

brevità “Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 
 

in data 28.04.2017 è stata assunta la determinazione n. 1430 a contrarre relativamente 

alla pubblicazione di una Richiesta di Offerta sul portale Consip MEPA per 

l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di sollevamento presso gli 

Uffici dipendenti dalla Direzione Regionale delle Marche; 

 

con la suddetta determinazione alla sottoscritta sono stati affidati tutti i compiti previsti 

dalla normativa vigente in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

la data di scadenza della presentazione delle offerte per la RDO n. 1570481 del 

03.05.2017 è  stata fissata per le ore 12.00 del 12.06.2017; 

 

entro il termine perentorio di cui sopra è pervenuta n°1 offerta; 

 

la Commissione giudicatrice, nominata con ordine di servizio n. 12/2017,  ha redatto il  

verbale prot. 1922 del 15.06.2017 Reg. Int. con il quale, in esito alle valutazioni dei 

requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dagli 

operatori economici, ha proposto l’ammissione dell’unica offerta presentata 

dall’operatore economico SIEL & CEAMONTACO S.r.l., con sede legale a 

Civitanova Marche, in via Martiri delle foibe n. 60/a, P.IVA 01642650673; 

 

con determinazione prot. n. 1926 del 15.06.2017 Reg. Int. la sottoscritta ha disposto  

l’ammissione dell’offerta presentata dalla ditta sopra menzionata, dandone 

comunicazione mediante pubblicazione sul profilo del committente  nella sezione 

Amministrazione Trasparente e alla ditta mediante pec prot. n. 16045 del 15.06.2017 

Reg. Uff.; 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002221.14-07-2017-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

la Commissione giudicatrice ha redatto il secondo verbale prot. 1930 del 16.06.2017 

riguardante la seduta dedicata alla valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica; 

 

l’offerta della suddetta Ditta è risultata “anomala” ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 

Codice dei contratti pubblici, in quanto sia il punteggio relativo al prezzo, sia la 

somma dei punteggi relativi agli elementi di valutazione dell’offerta tecnica sono 

risultati entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punteggi massimi 

previsti dalla RDO; 

 

per tale motivo la sottoscritta in qualità di RUP ha indirizzato alla Ditta SIEL & 

CEAMONTACO S.r.l. la nota di richiesta di giustificazioni, prot. 16136 del 

16.06.2017 Reg. Uff; 

 

la Ditta suddetta ha risposto entro il termine assegnato con lettera acquisita al 

protocollo n. 17005 del 27.06.2017 Reg. Uff., presentando le proprie giustificazioni; 

 

con Delibera n. 1096   del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 3, di  attuazione del D. Lgs. 

18 aprile  2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e  compiti del  responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e   concessioni»,  pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016, l’ANAC ha stabilito che: 

“ 5.3.Valutazione delle offerte anormalmente basse 

Nel bando di gara la stazione appaltante indica se, in caso di aggiudicazione con il 

criterio del minor prezzo, la verifica di congruità delle offerte è rimessa direttamente 

al RUP e se questi, in ragione della particolare complessità delle valutazioni o della 

specificità delle competenze richieste, debba o possa avvalersi della struttura di 

supporto istituita ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Codice, o di commissione 

nominata ad hoc. Nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, invece, la verifica sulle offerte anormalmente basse è svolta dal RUP 

con il supporto della commissione nominata ex articolo 77 del Codice”; 

 

pertanto la valutazione delle giustificazioni addotte dalla citata Ditta è effettuata dalla 

sottoscritta in qualità di RUP, con il supporto della Commissione nominata con ordine 

di servizio n. 12/2017; 

 

la sottoscritta RUP, con e-mail del 05.07.2017 ha chiesto alla Commissione 

giudicatrice di valutare le suddette giustificazioni; 

 

la Commissione, per il tramite del proprio Presidente, con e-mail del 07.07.2017 ha 

risposto che “le argomentazioni fornite dalla società SIEL & CEAMONTACO SRL a 

supporto dell’offerta presentata, siano tali da superare l’anomalia riscontrata”  e ha 

dunque proposto una valutazione positiva circa la validità delle giustificazioni a 

supporto della congruità delle offerte tecnica ed economica formulate della ditta SIEL 

& CEAMONTACO S.r.l.; 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

acquisita la suddetta valutazione da parte della Commissione, alla luce dell’art. 97 

comma 4 del Codice dei contratti pubblici che individua le tipologie di giustificazione 

ammesse, le spiegazioni contenute nella lettera prot. n. 17005 del 27.06.2017 vengono 

considerate esaustive e congrue poiché individuano:  

 

a)  l'economia del processo di fabbricazione dei prodotti, dei servizi prestati o del 

metodo di costruzione: l’impresa specifica compiutamente anche attraverso due quadri 

economici di sintesi i motivi che hanno indotto a offrire il ribasso economico ed a 

formulare l’offerta tecnica, descrivendo l’organizzazione aziendale e le condizioni 

favorevoli degli approvvigionamenti;  

 

b)  le soluzioni tecniche prescelte o le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui 

dispone l'offerente per fornire i prodotti, per prestare i servizi o per eseguire i lavori: a 

tal proposito l’impresa descrive i rapporti di sinergia con la società CEAM  di Bologna 

di cui essa è partner; 

 

riguardo gli accertamenti compiuti nei confronti dell’Impresa avvalente SIEL & 

CEAMONTACO S.r.l. e dell’Impresa ausiliaria CEAM S.r.l. , si dà atto che: 

- sono pervenuti al prot. 18121 del 10.07.2017 Reg. Uff. n. 13 casellari 

relativi ai nominativi aventi cariche societarie nelle rispettive Società: solo 

uno dei nominativi riporta un esito positivo, ma con riferimento ad un reato 

che non incide sulla capacità di contrarre con la P.A e non rilevante ai sensi 

dell’art.80 del Codice; 

- è pervenuta la dichiarazione negativa sui carichi fiscali relativi alla società  

SIEL & CEAMONTACO Srl, rilasciata dall’UT di Macerata con nota 

acquisita al prot. 16953 del 26.06.2017 Reg. Uff.; 

- è in corso di rilascio la dichiarazione sui carichi fiscali relativi alla società  

CEAM Srl, da parte dell’UT di Bologna 1;  

- sono stati acquisiti i seguenti DURC regolari: 

SIEL & CEAMONTACO Srl prot. INAIL_6518816 con esito regolare; 

CEAM Srl prot. INAIL_8111491 con esito regolare; 

- la dichiarazione di assenza di causa interdittiva di cui all’art. 53 comma 16 

ter del D.Lgs. 165/2001 (conflitti di interesse) è già stata acquisita mediante 

la dichiarazione sostitutiva firmata dal legale rappresentante e presentata in 

sede di gara; 

- riguardo il fatturato è stato eseguito il controllo d’ufficio da cui risultano 

veritiere le dichiarazioni inserite dall’Impresa nel DGUE relativamente 

all’anno 2014, mentre non sono disponibili i dati sul fatturato del 2015 e 

2016; 

- in generale, l’iscrizione dell’Impresa al portale Consip  garantisce 

l’esistenza di un controllo del gestore del MePA, ai sensi dell'art. 71 del 

D.P.R. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in fase 

di abilitazione al MePA, nonché mediante  a controlli "a campione" o 

controlli in caso di fondato motivo su quanto "autocertificato" dalle imprese.  

 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

RITENUTO: 

 

- di approvare gli atti della RDO n. 1570481 del 03.05.2017 redatti dalla Commissione 

giudicatrice, al fine di disporre l’aggiudicazione del servizio di manutenzione in 

oggetto, ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del Codice; 

 

VISTI: 

 

il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, con particolare 

riferimento agli articoli 32 e 33; 

 

viste le Linee Guida n.3, sulla materia delle competenze del RUP, di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1096  del 

26 ottobre 2016; 

 

viste le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016; 

 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015; 

 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 25.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 150.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la disposizione di modifica della precedente disposizione di servizio n. 52/2016 Reg. 

Int. 1287 del 06.04.2017 a firma del Direttore Regionale, con la quale alla dott.ssa 

Ornella Ciarlo, Capo Ufficio Risorse materiali ad interim, è conferita la delega alla 

sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 

(scheda B.b.4 del M.I.P); 

 

PRECISATO CHE: 

 

tutti gli atti sopra richiamati sono disponibili presso l’Ufficio Risorse materiali della 

Direzione Regionale delle Marche dell’Agenzia delle Entrate; 

 

DETERMINA 

  



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

in merito alla procedura di RDO sul portale MEPA, finalizzata all’affidamento del 

servizio di manutenzione degli impianti di sollevamento presso gli Uffici dipendenti 

dalla Direzione Regionale delle Marche e per le motivazioni di cui in premessa che si 

intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare  i verbali della procedura in oggetto prot. n. 1922 del 15.06.2017 Reg. 

Int. e prot. 1930 del 16.06.2017 Reg. Int. che rimangono depositati agli atti; 

2. di accogliere le giustificazioni presentate dalla ditta SIEL & CEAMONTACO 

S.r.l. espresse mediante lettera prot. n. 17005 del 27.06.2017 Reg. Uff., le quali 

vengono considerate esaustive e congrue rispetto all’offerta economica e tecnica di 

cui alla RDO pubblicata sul portale MEPA n. 1570481 del 03.05.2017; 

3. in esito agli accertamenti condotti sulle due ditte ausiliaria ed avvalente, di 

aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di manutenzione all’Impresa 

SIEL & CEAMONTACO S.r.l., ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del Codice; 

4. di dare atto: 

• che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo il completamento della 

verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.32 comma 7 del 

Codice; 

• che il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del codice non si 

applica in quanto la presente fattispecie riguarda l’acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• che l’affidamento del servizio avverrà mediante stipula di contratto per 

l’importo che scaturisce dall’offerta economica presentata dalla SIEL & 

CEAMONTACO Srl di € 5.936,59 per la manutenzione periodica 

programmata, più € 2.605,60 per la manutenzione non programmata, per un 

totale di € 8.542,19 di cui € 259,61 quali costi della sicurezza afferenti 

all’esercizio dell’attività propria dell’Impresa, oltre a € 925,00 quali oneri 

per la sicurezza dai rischi di interferenze (totale contrattuale pari a € 

9.467,19:  tutti gli importi sono espressi al netto dell’IVA); 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente  nella sezione Amministrazione Trasparente; 

6. di dare atto che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio Risorse materiali 

della Direzione Regionale delle Marche dell’Agenzia delle Entrate; 

7. di proporre  al punto ordinante di procedere alla firma del contratto di appalto a 

seguito della presentazione della garanzia definitiva da parte dell’Impresa 

aggiudicataria. 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

Ornella Ciarlo  

 

Firmato digitalmente  

 

 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


